2

 86MS0051-01-2024-001819-79
05-0418/2111/2024
                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                  по делу об административном правонарушении

03 апреля 2024 года                                                                             г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В.,
рассмотрев материалы административного дела в отношении: Кучкарова Иномидина Кулдашовича, …. года рождения, уроженца и гражданина …. работающего машинистом экскаватора в ООО «Контак», зарегистрированного по адресу: …., временно проживающего по адресу: …..,
УСТАНОВИЛ:
01 декабря 2023 года в 22 часов 10 минут гражданин Республики Кучкаров Иномидин Кулдашович, следующий международным авиарейсом № HY 9807 «Наманган» (Республика Узбекистан), - Нижневартовск (Российская Федерация) - пересек таможенную границу Евразийского экономического союза и выбрал для перемещения «зеленый» коридор, переместив при себе в сопровождаемом багаже товар – нож в ножнах в количестве 1 шт. (нескладной, общей длиной 321,0 мм.) При прохождении таможенного контроля Кучкаров И.К. пассажирскую таможенную декларацию в письменной форме о вывозимых товарах не подавал, тем самым показав своими действиями отсутствие товаров, подлежащих письменному декларированию.
Кучкаров И.К. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в его отсутствие.

Представитель Тюменской таможни Барина Е.В. при рассмотрении дела поддержала доводы, указанные в протоколе об административном правонарушении.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол № 10503000-451/2024 об административном правонарушении от 26.02.2024 года; уведомление на имя Кучкарова И.К. о времени и месте составления протокола об административном правонарушении; уведомление от 26.02.2024 года о проведении таможенного досмотра;   лист ознакомления Кучкарова И.К. от 26.02.2024;  уведомление о проведении таможенного досмотра от 01.12.2023; акт таможенного досмотра № 10503120/011223/Ф000231 от 01.12.2023, согласно которого к осмотру предъявлено нож в ножнах в количестве 1 штук; фототаблицу; объяснение Кучкарова И.К. от 01.12.2023, согласно которого приобрел  нож в качестве сувенира, факт ввоза не отрицает; копию паспорта на имя Кучкарова И.К.;   копии посадочных талонов на имя Кучкарова И.К.;  акт отбора проб и (или) образцов товара; уведомление о назначении таможенной экспертизы от 01.12.2023; решение № 10503120/011223/ДВ500010 от 01.12.2023 о назначении таможенной экспертизы; копию заключения таможенного эксперта с приложением от 27.12.2023 № 12407006/0030498  согласно которого, представленных объект является охотничьим ножом и относится к клинковому холодному оружию; протокол изъятия вещей и документов от 26.02.2024 № 10503000-451/2024; диск с видеозаписью изъятия; справка о привлечении лица к административное ответственности  от 26.02.2024; служебную записку от 26.02.2024;
В соответствии с п. 1, 2, 3 ст. 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС) в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза может применяться система двойного коридора. "Зеленый" коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. "Красный" коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу Союза, соответствующего коридора ("красного" или "зеленого") для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в "зеленый" коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Согласно п.п. 45 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС товаром является   любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Кучкаров И.К., 01.12.2023 пересек зелёную линию «зеленого» коридора, таким образом, зашёл в зону таможенного контроля «зелёного» коридора международного Терминала №2 Аэропорт Нижневартовск (зал прилета), заявив тем самым об отсутствии у него товаров, подлежащих таможенному декларированию.

В соответствии со ст.328 ТК ЕАЭС, в ходе таможенного контроля в форме таможенного досмотра сопровождаемого багажа (АТД № 10503120/011223/Ф000231) Кучкаров Иномидин Кулдашович, проведенного в связи с установлением вложений и мер по обеспечению проведения таможенного контроля в международном секторе пункта пропуска через Государственную границу РФ в международном Терминале №2 зал прилета Аэропорт Нижневартовск, установлено, что он ввез на таможенную территории ЕАЭС в сопровождаемом багаже товар - нож в ножнах - (общая длина около 321,0 мм, длинна лезвия ножа около 18,5 см, рукоятки около 13,5 см),
Согласно заключения таможенного эксперта ЭИО № 1 г. Челябинск от 27.12.2023 № 12407006/0030498, представленный на исследование нож относится к клинковому холодному оружию. Представленный на исследование нож относится к колюще-режущему клинковому холодному оружию. Представленный на исследование нож изделием конструктивно сходным с холодным оружием не является.  Свободная (рыночная) стоимость представленного на исследование ножа на территории Российской Федерации по состоянию на 01.12.2023 составляет 1788,33 рублей.

В соответствии с ст. 3 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» гражданское оружие подразделяется на холодное клинковое охотничье оружие.

Согласно п.п. 5 п. 3 ч.2 ст. 3 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» - к гражданскому охотничьему оружию относится и холодное клинковое охотничье оружие.

Согласно ч.2 ст. 17 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» - ввозу в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется по разрешениям федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия.

Согласно п. 3 ст. 260 ТК ЕАЭС, таможенное декларирование товаров для личного пользования, производится с использованием пассажирской таможенной декларации.

Пунктом 6 ст. 260 ТК ЕАЭС установлено, что таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, производится физическими лицами при их следовании через таможенную границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров.

 Данные требования Кучкаровым И.К. выполнены не были.
 Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Кучкаров И.К. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 16.2 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных ст. 16.4 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                                             административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, то обстоятельств, что стоимость изъятого товара не определена,  и считает, что Кучкаров И.К. подлежит назначению административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 31.3, 32.4 Кодекса РФ об АП мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Кучкарова Иномидина Кулдашовича признать виновным в совершении    административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 Кодекса РФ об АП, и назначить административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения.
Вещественные доказательства – предметы административного правонарушения: нож в ножнах, изъятый у Кучкарова И.К  протоколом № 10503000-451/2024 от 26.02.2024, хранящиеся при материалах дела, конфисковать и уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                            Т.В. Голубкина